
 
 

Vydáno v Karviné, listopad 2021 

 

 

 

 

 

 

 I. Změna                            

Studijního a zkušebního řádu 

doktorských studijních programů 

Slezské univerzity v Opavě, 

Obchodně podnikatelské fakulty 

v Karviné 

 

 

 

 

 



Vnitřní předpis fakulty 

 

1 
 

I. Změna 

Studijního a zkušebního řádu 

doktorských studijních programů 

Slezské univerzity v Opavě, 

Obchodně podnikatelské fakulty 

v Karviné 

 

Čl. 1 

Studijní a zkušební řád doktorských studijních programů Slezské univerzity v Opavě, Obchodně 

podnikatelské fakulty v Karviné ze dne 25. 7. 2017 se mění takto: 

 

1) V čl. 1 mění odst. 1 takto:  

„1) Studijní a zkušební řád doktorských studijních programů Slezské univerzity v Opavě, 

Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné (dále jen „řád“) je vnitřním předpisem fakulty podle 

§ 33 odst. 2 písm. f) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“).“ 

 

2) V čl. 2 se odstavec 5 nahrazuje takto: 

„5) Doktorské studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a veřejnou obhajobou 

disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti 

výzkumu.“ 

 

3) V čl. 3 se ruší odst. 3, který se nahrazuje novým odstavcem, který zní takto: 

„3) Standardní doba studia je stanovena akreditací a je čtyři roky. Maximální doba studia je o tři 

roky delší, než je stanovená standardní doba studia.“ 

 

4) V čl. 4 se v odstavci 3 ruší a) a nahrazuje se odstavcem: 

„a) projednává a schvaluje vzorové studijní plány studia DSP, které předkládá děkanovi;“ 

 

5) V čl. 5 se ruší první odst. 1 a nahrazuje se odstavcem: 

„1) Školitel je odborným garantem vědeckého vzdělávání studenta, včetně metodického vedení 

disertační práce, jeho zapojení do grantů a projektů i do pedagogické a publikační činnosti. 

Školitel sestavuje společně se studentem individuální studijní plán a průběžně sleduje průběh 

studia. Seznam školitelů vede a aktualizuje oddělení vědy a výzkumu.“ 

 



Vnitřní předpis fakulty 

 

2 
 

6) V čl. 7 se ruší název a nový název článku je:  

„Student a zápis do studia v příslušném akademickém roce“ 

 

7) V čl. 7 se doplňují odstavce 2, 3 a 4, které zní:  

„2) Studentům, kterým bude z objektivních důvodů umožněn zápis do studia dle harmonogramu 

příslušného akademického roku až v průběhu zimního semestru akademického roku, bude na 

základě individuálního rozhodnutí děkana upraven rovněž průběh a podmínky studia 

vyplývající z tohoto řádu pro příslušný akademický rok. 

„3) Do dalšího akademického roku studia se zapisuje student, který do stanoveného termínu 

splnil všechny povinnosti určené mu individuálním studijním plánem doktoranda a tímto 

studijním a zkušebním řádem za uplynulou část studia ve studijním programu. 

„4) Pokud se student nedostaví v určeném termínu k zápisu a do pěti dnů od tohoto termínu se 

s uvedením důvodu písemně neomluví a nepožádá o náhradní termín zápisu, posuzuje se to jako 

nesplnění požadavků vyplývajících z akreditovaného studijního programu a studium se 

ukončuje podle § 56 odst. 1 písm. b) zákona a čl. 11 odst. 3 písm. a). Na rozhodnutí se vztahuje 

§ 68 zákona.“ 

 

8) V čl. 9 se ruší odst. 1 a nahrazuje se novým odstavcem, který zní: 

„1) Studium je uskutečňováno na základě kreditového systému, který vychází z principů ECTS 

(European Credit Transfer System), standardní zátěž studia stanovuje splnění 60 kreditů za 

akademický rok. V průběhu celého studia musí student získat alespoň 240 kreditů dle studijního 

plánu daného studijního programu. Pro zápis do druhého ročníku je nutné získat minimálně 40 

kreditů. Pro zápis do třetího ročníku studia je nutné získat v součtu za první a druhý ročník 

studia minimálně 80 kreditů. Student má povinnost vykonat státní doktorskou zkoušku do konce 

třetího ročníku studia.“ 

 

9) V čl. 12 se mění odst. 1 takto: 

„1) Státní doktorská zkouška zahrnuje vědeckou rozpravu z předem stanovených předmětů 

schválených oborovou radou a vědeckou rozpravu k tezím disertační práce. Prověřuje teoretické 

znalosti studenta v rozsahu daném příslušným DSP a individuálním studijním plánem. Státní 

doktorská zkouška je veřejná.“ 

 

10) V čl. 13 se ruší odst. 1 a doplňuje se novým odstavcem: 

„1) Disertační práce (dále jen „práce“) obsahuje původní a uveřejněné výsledky výzkumu 

studenta nebo výsledky připravené k uveřejnění. Prokazuje schopnost a připravenost studenta k 

samostatné teoretické a tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu. Práce je zpravidla původní ucelené 

pojednání. Za disertační práci lze výjimečně uznat i soubor publikací nebo ke zveřejnění 

přijatých rukopisů opatřených integrujícím textem.  Práce je psána zpravidla v jazyce, ve kterém 

je akreditován DSP a uskutečňováno studium, pokud mezinárodní smlouva nestanoví jinak. 

Oborová rada může umožnit zpracovat disertační práci v anglickém jazyce bez ohledu na jazyk 

studia. Vlastní text disertační práce zpravidla obsahuje přehled o současném stavu řešené 

problematiky, cíl a obsah práce, metody zpracování, výsledky disertační práce s uvedením 

nových poznatků, konkrétní závěry pro rozvoj vědního oboru a pro realizaci v praxi a použitou 

literaturu vztahující se k tématu disertace. Struktura a formální úprava disertační práce je dána 

pokynem děkana.“ 

 

11) V čl. 13 se ruší odst. 2 a doplňuje se novým odstavcem: 

„2) Před vlastní obhajobou disertační práce se uskuteční „malá obhajoba“, kterou se rozumí 

obhajoba první (úplné) verze disertační práce před kolektivem školícího pracoviště, na kterém 



Vnitřní předpis fakulty 

 

3 
 

student vědecky pracuje nebo kam podle tématu disertační práce přísluší. V případě pochybnosti 

určí příslušné pracoviště na úrovni katedry proděkan pro vědu a výzkum. Cílem malé obhajoby 

je zhodnotit, zda disertační práce splňuje stanovené požadavky kladené na tento typ práce. 

Přihlášku k malé obhajobě společně se 3 výtisky disertační práce v první verzi podává student 

na oddělení vědy a výzkumu, které ji předá vedoucímu příslušného pracoviště odpovědnému 

dále za její průběh. Vedoucí pracoviště může přizvat k malé obhajobě i další odborníky a pověří 

alespoň jednoho odborníka minimálně s hodností Ph.D. zpracováním odborného posudku, který 

na malé obhajobě přednese. O výsledcích malé obhajoby se pořizuje zápis s uvedením 

doporučení k obhajobě práce nebo jejího přepracování. Zápis se předává na oddělení vědy a 

výzkumu bezodkladně po ukončení malé obhajoby. Závěr malé obhajoby má pro studenta 

doporučující charakter.“ 

 

12) V čl. 13 se ruší odst. 3 a doplňuje se novým odstavcem: 

„3) Přihláška k obhajobě práce (dále jen „přihláška), její části, formální úprava práce, rozsah 

a počet výtisků se řídí pokynem děkana. Student odevzdává také autoreferát disertační práce. 

Autoreferát slouží k informování odborné veřejnosti a členů komise pro obhajobu o hlavních 

výsledcích práce. V autoreferátu je stručně uveden obsah práce a rozšířený abstrakt v anglickém 

jazyce. V případě zpracování disertační práce v anglickém jazyce je v autoreferátu uveden 

rozšířený abstrakt v českém jazyce, případně v jiném světovém jazyce. Přihláška musí 

obsahovat vyjádření školitele, s jednoznačným konstatováním, zda doporučuje nebo 

nedoporučuje práci k obhajobě.“ 

 

13) V čl. 13 se doplňuje odstavec 8, který zní:  

„8) Pokud je disertační práce zpracována v anglickém jazyce, zpravidla probíhá v anglickém 

jazyce i obhajoba práce.“ 

 

14) V č. 13 se odstavec 8 přesouvá na úroveň odstavce 9), který se nahrazuje textem: 

„9) Pokud nemá práce formální či odborné nedostatky, určí předseda oborové rady po 

projednání s předsedou komise pro obhajobu nejpozději do 4 týdnů po obdržení posledního 

posudku termín a místo konání obhajoby práce. Předseda oborové rady to oznámí děkanovi se 

žádostí o vyhlášení konání obhajoby. Termín a místo vyhlášeného konání obhajoby práce 

oznámí oddělení vědy a výzkumu písemně také studentovi, školiteli, oponentům a členům 

komise pro obhajoby a uveřejní ve veřejné části internetových stránek fakulty, a to nejpozději 

14 dnů před termínem konání.“ 

 

15) V čl. 13 se odstavec 9 přesouvá na úroveň odstavce 10)  

 

16) V čl. 13 se odstavec 10 přesouvá na úroveň odstavce 11)  

 

17) V čl. 13 se odstavec 11 přesouvá na úroveň odstavce 12)  

 

18) V čl. 13 se odstavec 12 přesouvá na úroveň odstavce 13)  

 

19) V čl. 13 se odstavec 13 přesouvá na úroveň odstavce 14)  

 

20) V čl. 13 se odstavec 14 přesouvá na úroveň odstavce 15)  

 

21) V čl. 13 se odstavec 15 přesouvá na úroveň odstavce 16)  

 

 



Vnitřní předpis fakulty 

 

4 
 

22) V čl. 15 se mění odstavec 1 takto: 

„1) Rozhodování o právech a povinnostech studentů se řídí čl. 23 Studijního a zkušebního řádu 

pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů Slezské univerzity v Opavě, 

v platném znění (dále jen „SZŘ SU“).“ 

 

23) V čl. 16 se mění odstavec 1 takto: 

„1) Vydávání dokladů o studiu se řídí čl. 24 SZŘ SU.“ 

 

24) V čl. 18 se mění odst. 2 takto: 

„2) Za účelem uplatnění práv studentů plynoucích z uznané doby rodičovství jsou dotyční 

studenti povinni podat na oddělení vědy a výzkumu písemnou žádost.“ 

 

25) V čl. 19 se mění odst. 2 takto: 

„2) Součástí podkladů pro rozhodnutí v řízení o vyslovení podle odstavce 1 neplatnosti je 

stanovisko přezkumné komise. Přezkumná komise má 7 členů, z toho 6 členů jmenovaných 

rektorem z profesorů, docentů nebo dalších odborníků; nejvýše tři z těchto šesti členů mohou 

být členové komise, před kterou se státní doktorská zkouška nebo obhajoba disertační práce 

konala, aspoň tři z těchto šesti členů nesmí být členy akademické obce univerzity. Sedmý člen 

komise je jmenován rektorem z řad studentů univerzity. Návrh na člena přezkumné komise 

podle předchozí věty si rektor vyžádá od předsedy studentské komory Akademického senátu 

univerzity, návrh na ostatní členy si vyžádá rektor od děkana; těmito návrhy není rektor vázán.“ 

 

Čl. 2 

 

1) Tato změna Studijního a zkušebního řádu doktorských studijních programů Slezské univerzity 

v Opavě, Obchodně podnikatelské fakulty byla schválena dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě, 

Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné dne 29. 9. 2021. 

 

2) Tato změna Studijního a zkušebního řádu doktorských studijních programů Slezské univerzity 

v Opavě, Obchodně podnikatelské fakulty byla schválena dle § 9 odst. 1 písm. b) zákona 

o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem Slezské univerzity 

v Opavě dne 9. 11. 2021. 

 

3) Tato změna Studijního a zkušebního řádu doktorských studijních programů Slezské univerzity 

v Opavě, Obchodně podnikatelské fakulty nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho schválení 

Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě. 

 

 

V Karviné dne 9. 11. 2021 
 prof. Ing. Daniel Stavárek, Ph.D. 

 

 

děkan 



Vnitřní předpis fakulty 

 

5 
 

Součást univerzity: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 

Označení: Vnitřní předpis 

Číslo: - 

Název normy: I. Změna Studijního a zkušebního řádu 

doktorských studijních programů Slezské 

univerzity v Opavě, Obchodně podnikatelské 

fakulty v Karviné 

Schvaluje: prof. Ing. Daniel Stavárek, Ph.D. 

Derogace: - 

Platnost od: 9. 11. 2021 

Účinnost od: 9. 11. 2021 

Datum vydání: 9. 11. 2021 

Vydává: děkan SU OPF 

Zpracoval: doc. Ing. Iveta Palečková, Ph.D. 

Spolupracoval: - 

Počet stran: 4 

Počet příloh: - 

Způsob zveřejnění Veřejná část internetových stránek 

 


		2021-11-15T10:57:37+0100
	prof. Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.




